Посебно су рушене српске цркве и манастири...“ (*Isto*, str. 21–22).

У извештају Светог архијерејског синода, за прво послератно редовно заседање Светог архијерејског сабора СПЦ, од 27/14. марта 1947. године, о страдању српског народа у Хрватској констатује се: „Основна тачка унутрашњег политичког програма новостворене државе (НДХ) била је интегрално елиминисање са њене територије православног српског елемента, који

Поглавник Анте Павелић 3. априла 1942. године издаје *Законску одредбу о оснивању аутокефалне Хрватске православне цркве*, а онда, на основу тога, 5. јуна исте године, бива проглашен *Устав Хрватске православне цркве*.

Сазнавши за тај чин, Свети архијерејски синод Српске православне цркве, на својој седници 30/17. априла 1942. године, поступак оснивања те тобожње „цркве“ оглашава као „незаконит и противканонски“ (*Isto*, str. 693–694).

Усташке власти истрајавале су на томе. Покушавале су да нађу неког угледног српс-

ког православног монаха који би стао на чело „аутокефалне Хрватске православне цркве“.